UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

1

DEVOLUTIVA DE SOLICITAÇÕES DE EQUIVALÊNCIA DE DISCIPLINAS

1º QUADRIMESTRE DE 2019

AS SOLICITAÇÕES DE EQUIVALÊNCIA DE DISCIPLINAS ABAIXO DISCRIMINADAS ESTÃO À DISPOSIÇÃO PARA

CONSULTA E FORAM INDEFERIDAS POR NÃO SE ENQUADRAREM NA RESOLUÇÃO CONSEP Nº 146/2013,

QUE ESTABELECE REGRAS PARA A DISPENSA POR EQUIVALÊNCIA DE DISCIPLINA DE GRADUAÇÃO DA

UFABC.

COM BASE NESTA RESOLUÇÃO, A DIVISÃO ACADÊMICA DA PROGRAD

RESOLVE:

I – TORNAR PÚBLICO AOS ALUNOS OS RESULTADOS DAS SOLICITAÇÕES DE EQUIVALÊNCIAS DE DISCIPLINAS

ABAIXO RELACIONADAS, AS QUAIS FORAM ANALISADAS E INDEFERIDAS NA PRÉ ANALISE DA

DOCUMENTAÇÃO.

II – OS ALUNOS TERÃO ATÉ O DIA 12/04/2019 PARA CONSULTAREM AS RESPECTIVAS SOLICITAÇÕES NA

CENTRAL DE ATENDIMENTO AO ESTUDANTE DA PROGRAD – CAE.

E, PARA QUE NINGUÉM POSSA ALEGAR DESCONHECIMENTO, É EXPEDIDA A PRESENTE NOTIFICAÇÃO SOBRE

SOLICITAÇÕES DE EQUIVALÊNCIA DO 1º QUADRIMESTRE DE 2019.

* SOLICITAÇÕES DE EQUIVALÊNCIA INDEFERIDAS EM PRÉ-ANÁLISE *

ENVIADO
PARA
CAE

CAMPUS

Nº RA ALUNO COD ATUAL DISCIPLINA PARECER OBS

SA 25A 11201723123
Anna Flávia Cirne

Medeiros
ESTO011-17

Fundamentos de
Desenho Técnico

PRÉ-
ANÁLISE

CARGA HORÁRIA
INSUFICIENTE PARA

CONJUNTO

SA 25B 11201723123
Anna Flávia Cirne

Medeiros
ESTU032-17

Representação
Gráfica de Projetos

Ambientais e
Urbanos

PRÉ-
ANÁLISE

CARGA HORÁRIA
INSUFICIENTE PARA

CONJUNTO

SA 25C 11201723123
Anna Flávia Cirne

Medeiros
ESTA019-17

Projeto Assistido
por Computador

PRÉ-
ANÁLISE

CARGA HORÁRIA
INSUFICIENTE PARA

CONJUNTO

SBC 2745 13201910096
Antonio Felipe
Goncalves de

Castro
BIS0003-15 Bases Matemáticas

PRÉ-
ANÁLISE

DISCIPLINA UTILIZADA
EM OUTRA SOLICITAÇÃO

- SOL. 2746/2019.1

SBC 2746 13201910096
Antonio Felipe
Goncalves de

Castro
BCN0402-15

Funções de Uma
Variável

PRÉ-
ANÁLISE

DISCIPLINA UTILIZADA
EM OUTRA SOLICITAÇÃO

- SOL. 2745/2019.1

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

2

SBC 2747 13201910096
Antonio Felipe
Goncalves de

Castro

MCTB001-
17

Álgebra Linear
PRÉ-

ANÁLISE

PARA MELHOR
APROVEITAMENTO DAS

DISCIPLINAS OFERECIDAS

SA 362 11054315
Barbara Gomes de

Souza Camargo
BIS0003-15 Bases Matemáticas

PRÉ-
ANÁLISE

DISCIPLINA UTILIZADA
EM OUTRA SOLICITAÇÃO,
PARA FUNÇÕES DE UMA

VARIÁVEL - SOL.
133/2015.3

SA 304 21065613
Elisete Vieira do

Nascimento
MCTB010-

13
Cálculo Vetorial e

Tensorial
PRÉ-

ANÁLISE

DISCIPLINA UTILIZADA
EM OUTRA SOLICITAÇÃO
- 1- PARA FUNÇÕES DE

VÁRIAS VARIÁVEIS E
FUNÇÕES DE UMA

VARIÁVEL- SOL.810A E
810B/2013.1;  E PARA

ÁLGEBRA LINEAR - SOL.
155/2014.2

SBC 389 11201822520
ERIKA MAYARA DE

SOUSA
BIQ0602-15

Estrutura e
Dinâmica Social

PRÉ-
ANÁLISE

DISCIPLINA UTILIZADA
EM OUTRA SOLICITAÇÃO
PARA INTRODUÇÃO ÀS

HUMANIDADES E
CIÊNCIAS SOCIAIS - SOL.

2527/2018.3

SA 61A 11019516
Grigori Dimitri Kalil

Vassilopoulos
ESTU027-17

Fundamentos de
Geologia para

Engenharia

PRÉ-
ANÁLISE

CARGA HORÁRIA
INSUFICIENTE PARA

CONJUNTO

SA 61B 11019516
Grigori Dimitri Kalil

Vassilopoulos
ESTU006-17 Geotecnia

PRÉ-
ANÁLISE

CARGA HORÁRIA
INSUFICIENTE PARA

CONJUNTO

SA 61C 11019516
Grigori Dimitri Kalil

Vassilopoulos
NHT1030-15

Geologia e
Paleontologia

PRÉ-
ANÁLISE

CARGA HORÁRIA
INSUFICIENTE PARA

CONJUNTO

SA 205 11019516
Grigori Dimitri Kalil

Vassilopoulos
BCN0405-15

Introdução às
Equações

Diferenciais
Ordinárias

PRÉ-
ANÁLISE

DISCIPLINA UTILIZADA
EM OUTRA SOLICITAÇÃO

PARA FUNÇÕES DE
VÁRIAS VARIÁVEIS -

SOL.571/2016.3

SA 206 11019516
Grigori Dimitri Kalil

Vassilopoulos
ESTO001-17

Circuitos Elétricos e
Fotônica

PRÉ-
ANÁLISE

DISCIPLINA UTILIZADA
EM OUTRA SOLICITAÇÃO

PARA FENÔMENOS
ELETROMAGNÉTICOS -

SOL. 574/2016.3

SA 58A 11201810564
HECTOR TAIKI
SOLA YAMADA

BCJ0203-15
Fenômenos

Eletromagnéticos
PRÉ-

ANÁLISE

CARGA HORÁRIA
INSUFICIENTE PARA

CONJUNTO

SA 58B 11201810564
HECTOR TAIKI
SOLA YAMADA

ESTO001-17
Circuitos Elétricos e

Fotônica
PRÉ-

ANÁLISE

CARGA HORÁRIA
INSUFICIENTE PARA

CONJUNTO

SA 58C 11201810564
HECTOR TAIKI
SOLA YAMADA

ESTA002-17 Circuitos Elétricos I
PRÉ-

ANÁLISE

CARGA HORÁRIA
INSUFICIENTE PARA

CONJUNTO

SA 114A 11201810564
HECTOR TAIKI
SOLA YAMADA

MCTB001-
17

Álgebra Linear
PRÉ-

ANÁLISE

CARGA HORÁRIA
INSUFICIENTE PARA

CONJUNTO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

3

SA 114B 11201810564
HECTOR TAIKI
SOLA YAMADA

BCN0405-15

Introdução às
Equações

Diferenciais
Ordinárias

PRÉ-
ANÁLISE

CARGA HORÁRIA
INSUFICIENTE PARA

CONJUNTO

SA 114C 11201810564
HECTOR TAIKI
SOLA YAMADA

ESTA020-17
Modelagem e

Controle
PRÉ-

ANÁLISE

CARGA HORÁRIA
INSUFICIENTE PARA

CONJUNTO

SA 183 11201721896
Henrique Barizon

Brito Silva
ESTA019-17

Projeto Assistido
por Computador

PRÉ-
ANÁLISE

DISCIPLINA UTILIZADA
EM OUTRA SOLICITAÇÃO
PARA FUNDAMENTOS DE

DESENHO TÉCNICO -
3031/2018.3

SBC 2628 13201910069
Isabela Nobre

Gurgel
BHO0102-15

Desenvolvimento e
Sustentabilidade

PRÉ-
ANÁLISE

CARGA HORÁRIA
INSUFICIENTE

SBC 2630 13201910069
Isabela Nobre

Gurgel
BHS0001-15

Práticas em
Ciências e

Humanidades

PRÉ-
ANÁLISE

CARGA HORÁRIA
INSUFICIENTE

SBC 587A 11201812230

JAQUELINE
APARECIDA
FERREIRA

MONTEIRO

BCJ0204-15
Fenômenos
Mecânicos

PRÉ-
ANÁLISE

DOCUMENTAÇÃO
INCOMPLETA PARA

CONJUNTO

SBC 587B 11201812230

JAQUELINE
APARECIDA
FERREIRA

MONTEIRO

BCJ0205-15
Fenômenos

Térmicos
PRÉ-

ANÁLISE

DOCUMENTAÇÃO
INCOMPLETA PARA

CONJUNTO

SA 56A 11201822429
JONATHAN GOMES

PINHEIRO
ESTA019-17

Projeto Assistido
por Computador

PRÉ-
ANÁLISE

DISCIPLINA UTILIZADA
EM OUTRA SOLICITAÇÃO,
PARA FUNDAMENTOS DE
DESENHO TÉCNICO - SOL.

1666/2018.3

SA 56B 11201822429
JONATHAN GOMES

PINHEIRO
ESTA014-17 Sistemas CAD/CAM

PRÉ-
ANÁLISE

DISCIPLINA UTILIZADA
EM OUTRA SOLICITAÇÃO,
PARA FUNDAMENTOS DE
DESENHO TÉCNICO - SOL.

1666/2018.3

SA 56C 11201822429
JONATHAN GOMES

PINHEIRO
ESTG022-17 Sistemas CAM

PRÉ-
ANÁLISE

DISCIPLINA UTILIZADA
EM OUTRA SOLICITAÇÃO,
PARA FUNDAMENTOS DE
DESENHO TÉCNICO - SOL.

1666/2018.3

SA 185 11201822429
JONATHAN GOMES

PINHEIRO
ESTO015-17

Mecânica dos
Fluidos I

PRÉ-
ANÁLISE

DISCIPLINA UTILIZADA
EM OUTRA SOLICITAÇÃO,

PARA FENÔMENOS
TÉRMICOS - SOL.

1670/2018.3

SA 165 11091016
Murilo de Sousa

Goncalves
BIN0406-15

Introdução à
Probabilidade e à

Estatística

PRÉ-
ANÁLISE

CARGA HORÁRIA
INSUFICIENTE

SA 331 11091016
Murilo de Sousa

Goncalves
ESTU027-17

Fundamentos de
Geologia para

Engenharia

PRÉ-
ANÁLISE

CARGA HORÁRIA
INSUFICIENTE

SA 2742 11201811877
NATALIA PEREIRA

DA SILVA
ESHR011-13

Introdução ao
Estudo do Direito

PRÉ-
ANÁLISE

EMENTAS SEM DADOS
DA IES DE ORIGEM

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

4

SA 2743 11201811877
NATALIA PEREIRA

DA SILVA
BHP0001-15 Ética e Justiça

PRÉ-
ANÁLISE

EMENTAS SEM DADOS
DA IES DE ORIGEM

SA 2744 11201811877
NATALIA PEREIRA

DA SILVA
BHO0101-15

Estado e Relações
de Poder

PRÉ-
ANÁLISE

EMENTAS SEM DADOS
DA IES DE ORIGEM

SBC 562 11201822482 NATHALIE GENARI ESHC018-17
Formação

Econômica do
Brasil

PRÉ-
ANÁLISE

EMENTAS SEM DADOS
DA IES DE ORIGEM

SBC 563 11201822482 NATHALIE GENARI ESHP023-14
Formação Histórica

do Brasil
Contemporâneo

PRÉ-
ANÁLISE

EMENTAS SEM DADOS
DA IES DE ORIGEM

SBC 564 11201822482 NATHALIE GENARI ESHR005-13

Estado e
Desenvolvimento

Econômico no
Brasil

Contemporâneo

PRÉ-
ANÁLISE

EMENTAS SEM DADOS
DA IES DE ORIGEM

SBC 573 21077515
Patricia Sousa de

Oliveira
ESHC027-17

Economia
Matemática

PRÉ-
ANÁLISE

DISCIPLINA UTILIZADA
EM OUTRA SOLICITAÇÃO

PARA ECONOMIA
MATEMÁTICA - SOL.

276/2019.1

SA 101A 11201722910
Ricardo Hideki

Shikata
BIK0102-15

Estrutura da
Matéria

PRÉ-
ANÁLISE

EQUIVALÊNCIA JÁ
AVALIADA

ANTERIORMENTE - SOL.
295B/2018.2

SA 101B 11201722910
Ricardo Hideki

Shikata
BCK0104-15

Interações
Atômicas e

Moleculares

PRÉ-
ANÁLISE

EQUIVALÊNCIA JÁ
AVALIADA

ANTERIORMENTE - SOL.
295A/2018.2

SA 149 11201722910
Ricardo Hideki

Shikata
ESTA014-17 Sistemas CAD/CAM

PRÉ-
ANÁLISE

DISCIPLINA UTILIZADA
EM OUTRA SOLICITAÇÃO

- SOL. 291B/2018.2

SA 158 11201722910
Ricardo Hideki

Shikata
BCN0402-15

Funções de Uma
Variável

PRÉ-
ANÁLISE

EQUIVALÊNCIA JÁ
AVALIADA

ANTERIORMENTE - SOL.
297A/2018.2

SA 309 11201722910
Ricardo Hideki

Shikata
MCTB001-

17
Álgebra Linear

PRÉ-
ANÁLISE

EQUIVALÊNCIA JÁ
AVALIADA

ANTERIORMENTE - SOL.
54/2018.2

SA 310 11201722910
Ricardo Hideki

Shikata
BCJ0204-15

Fenômenos
Mecânicos

PRÉ-
ANÁLISE

EQUIVALÊNCIA JÁ
AVALIADA

ANTERIORMENTE - SOL.
58/2018.2

SBC 91A 21017014
Tais Rosaria

Barboza
MCTC023-

15
Neuroanatomia

PRÉ-
ANÁLISE

CARGA HORÁRIA
INSUFICIENTE PARA

CONJUNTO

SBC 91B 21017014
Tais Rosaria

Barboza
NHT1058-15

Morfofisiologia
Humana I

PRÉ-
ANÁLISE

CARGA HORÁRIA
INSUFICIENTE PARA

CONJUNTO

SBC 91C 21017014
Tais Rosaria

Barboza
MCTC019-

15
Neurobiologia

Molecular e Celular
PRÉ-

ANÁLISE

CARGA HORÁRIA
INSUFICIENTE PARA

CONJUNTO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

5

SBC 92A 21017014
Tais Rosaria

Barboza
NHT1054-15

Histologia e
Embriologia

PRÉ-
ANÁLISE

CARGA HORÁRIA
INSUFICIENTE PARA

CONJUNTO

SBC 92B 21017014
Tais Rosaria

Barboza
NHT1053-15 Biologia Celular

PRÉ-
ANÁLISE

CARGA HORÁRIA
INSUFICIENTE PARA

CONJUNTO

SANTO ANDRÉ, 28 DE MARÇO DE 2019